
Data di emissione 28-09-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 28-09-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA ANNO SCOLASTICO 2020/2021

68

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
in data 30 giugno 2020 è scaduto l’appalto del servizio di mensa scolastica, per cui occorre
provvedere all’avvio delle procedure per la scelta del nuovo gestore al fine di garantire la continuità
del servizio.
il servizio di ristorazione scolastica è di particolare complessità e richiede abilità e competenza per
la gestione dello stesso, per cui si reputa opportuno avvalersi della competenza di Ditta
specializzata nel settore;
alla data odierna non risultano convenzioni Consip attive previste dall’articolo 26 comma 1 della
legge 488/99 aventi per oggetto beni o servizi comparabili con quelli oggetto del servizio in
questione;
è intenzione dell’Amministrazione addivenire ad una organizzazione del servizio, per il periodo
05/10/2020 – 30/06/2021 che dovrà essere effettuato in conformità al capitolato approvato con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 56/2010;

Considerato che il servizio comprende la preparazione e la somministrazione, per il periodo suddetto,
di circa pasti 1980 per gli alunni e il riordino dei locali della mensa nella scuola dell’infanzia, e che lo
stesso dovrà essere effettuato in conformità al capitolato approvato con la deliberazione prima
richiamata;

        AREA AMMINISTRATIVA



Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
- art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Vista la Delibera di Giunta Comunale, n. 45 del 15/09/2020 con la quale vengono assegante le risorse
del bilancio comunale per l'anno 2020/21;

Visto che con avvio di trattativa diretta sul sistema di acquisto MEPA, si  è provveduto a richiedere alla
ditta La Splendente Soc. Cooperativa con sede in Petritoli (FM) in via Pacifico Marini 52, C.F. e P.IVA
01218960449, offerta per il servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre – giugno 2020 alle
stesse condizioni di cui alla precedente annualità;

Vista la disponibilità della Ditta suddetta manifestata con lettera protocollo dell’Ente in data
25/09/2020 al n. 2442;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento di trattativa diretta tramite MEPA ed individuato
nella ditta La Splendente Soc. Cooperativa, con sede a Petritoli (FM) in via Pacifico Marini 52,
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto in quanto:
la ditta ha già espletato, per conto di questo Ente, il servizio mensa presso la scuola dell’infanzia
negli anni precedenti con buon esito finale;
il servizio offerto negli anni precedenti ha soddisfatto l’Amministrazione Comunale per la qualità
dei prodotti utilizzati e dei cibi offerti;
l’offerta è comunque competitiva in ragione del numero di pasti da erogare;

Considerato pertanto di poter affidare il servizio di refezione scolastica limitatamente al periodo
05/10/2020 – 31/06/2021 per un importo complessivo dell’appalto pari a circa € 11.700,00 oltre IVA al
4%;

Ritenuto che al finanziamento per il periodo ottobre 2020 - giugno 2021 è possibile far fronte con le
risorse previste al capitolo 804/1 del bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020/21;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;



Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
La legge 07 agosto 1990 n. 241
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e s.m.i.

Affidare a terzi il servizio di refezione scolastica presso la locale Scuola dell’Infanzia, per il periodo
05/10/2020 – 31/06/2021, mediante affidamento alla ditta “La Splendente Soc. Coop.” di Petritoli per il
corrispettivo di € 11.700,00 + IVA al 4%, (€ 1.300,00 + Iva al 4% mensili).

Dare atto che il servizio viene affidato per un numero complessivo e presuntivo di 1980 pasti, stimato
sulla base del numero degli iscritti, dei docenti e dei collaboratori scolastici nonché dei giorni di
attivazione del servizio.

Dare atto che, rimarrà invariato tutto quanto descritto nel capitolato d’appalto approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 56/2010, documento che seppur non allegato forma parte
integrante del presente atto.

Impegnare, a favore della ditta suddetta la somma di € 4.056,00 comprensiva di IVA nella misura
prevista, con imputazione al capitolo 804/1 bilancio 2020/2022 annualità 2020 e nella misura di €
8.112,00 al capitolo 804/1 bilancio 2020/2022 annualità 2021.

Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diventa esecutiva
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile;

Provvedere alla liquidazione sulla base del presente atto e nel rispetto del vigente Regolamento
Comunale di Contabilità previa presentazione di regolare documentazione fiscale.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESE PER PRESTAZIONE DI
SERVIZI MENSA
SCOLASTICA

       804-    1   125-       4.056,00

Osservazioni:

29-09-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  23-10-2020  al  07-11-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  23-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


